pagamenti). Il locatario in via generale rileva la differenza da rimisurazione dell’ammontare della

passività di leasing come rettifica del diritto d'uso.

Il metodo di contabilizzazione per il locatore nel rispetto dell'IFRS 16 rimane sostanzialmente

invariata rispetto alla politica di accounting secondo lo IAS 17. I locatori continuano a classificare

tutti i leasing utilizzando lo stesso principio di classificazione dello IAS 17 e distinguono due tipologie

di leasing: leasing operativo e finanziario.

Il Gruppo applica il nuovo standard dalla data di efficacia obbligatoria, utilizzando il metodo

dell’applicazione modificata. Questo metodo consiste nella contabilizzazione dell’effetto cumulativo

dell’applicazione iniziale del nuovo principio sul patrimonio netto iniziale d’apertura, senza

riesposizione dei dati comparativi.

L’applicazione del nuovo principio ha comportato la rilevazione al 1 gennaio 2019 di immobilizzazioni

immateriali (diritto d’uso) e del relativo debito finanziario per un importo pari ad Euro 2 milioni.

Di seguito si riportano gli impatti dell’adozione IFRS 16 sugli schemi consolidati:

Valori in migliaia di euro  Pubblicato 31/12/2018  Effetti adozione IFRS 16  Riesposto 01/01/2019

Attività non correnti 14.902 2.056 16.958

Attività correnti 44.830 - 44.830

Totale Attivo 59.732 2.056 61.788

Patrimonio Netto (11.961) - (11.961)

Passività non correnti (11.845) (1.114) (12.959)

Passività correnti (35.926) (942) (36.868)

Totale PN e Passività (59.732) (2.056) (61.788)

 26

Area di consolidamento

L’area di consolidamento non è variata rispetto al bilancio consolidato al 31 marzo 2018.

Le società incluse nell’area di consolidamento, confrontate con quelle risultanti alla fine dell’esercizio
2018 e alla fine dello stesso periodo dell’anno scorso, sono elencate di seguito:

 Denominazione / Sede Valuta
Capitale
Sociale

Quota di
partecipazione

al 31/3/2019

Quota di

partecipazione
al 31/12/2018

Quota di
partecipazione

al 31/3/2018

Fidia Gmbh, Dreiech - Germania Euro 520.000 100% 100% 100%

Fidia Co, Rochester Hills (USA) USD 400.000 100% 100% 100%